
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32899 35Quarta-feira, 03 DE JUNHO DE 2015

PORTARIA Nº 1506/2015-DG/CGP, DE 25/05/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 27/2015, de 
21/05/2015, no processo nº 2015/215534,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor HELTON VICTOR PANTOJA DA COSTA, 
Motorista, matrícula 5893826/1, para proceder a fi scalização e 
acompanhamento da execução do objeto do Contrato 040/2014, 
celebrado entre este Departamento e a Empresa R & A LOCAÇÃO 
DE VEÍCULOS LTDA, bem como, dos respectivos termos aditivos, 
competindo-lhes a prerrogativa de sugerir modifi cações que 
contribuam à sua fi el execução, e ainda, atestar os serviços 
conforme acordado.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir desta data.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral
PORTARIA Nº 1505/2015-DG/CGP, DE 25/05/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 27/2015, de 
21/05/2015, no processo nº 2015/215534,
RESOLVE:
REVOGAR a Portaria 2664/2014-DG/CGP, que designou o 
servidor RICARDO SILVA VASCONCELOS, Motorista, matrícula 
57227054/1, para proceder a fi scalização e acompanhamento da 
execução do objeto do Contrato 040/2014, celebrado entre este 
Departamento e a Empresa R & A LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA, 
bem como, dos respectivos termos aditivos, competindo-lhes a 
prerrogativa de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el 
execução, e ainda, atestar os serviços conforme acordado.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir desta data.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral
PORTARIA Nº 1509/2015-DG/CGP, DE 25/05/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 19/2015-CST-
DTI, de 18/05/2015, no Processo 2015/208430,
RESOLVE:
REVOGAR a Portaria 3983/2012-DG/CGP, que designou o 
servidor SÉRGIO DE OLIVEIRA, Coordenador de Suporte 
Tecnológico, matrícula 57196546/1, para proceder à fi scalização, 
acompanhamento e execução do objeto do Contrato 065/2012, 
fi rmado por este Departamento com o Consórcio STRATUS, 
bem como, dos respectivos termos aditivos, competindo-lhe a 
prerrogativa de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el 
execução, e ainda, atestar serviços conforme acordado.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral.
PORTARIA Nº 1510/2015-DG/CGP, DE 25/05/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 19/2015-CST-
DTI, de 18/05/2015, no Processo 2015/208430,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor JOÉLCIO JÚNIOR DA COSTA GRAÇA, 
Técnico de Informática, matrícula 55587588/1, para proceder 
à fi scalização, acompanhamento e execução do objeto do 
Contrato 065/2012, fi rmado por este Departamento com 
o Consórcio STRATUS, bem como, dos respectivos termos 
aditivos, competindo-lhe a prerrogativa de sugerir modifi cações 
que contribuam à sua fi el execução, e ainda, atestar serviços 
conforme acordado.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral.

Protocolo 835820

PORTARIA Nº 1560/2015-DG/CGP, DE 01/06/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 
81/2015-DHCRV, de 22/05/2015, no Processo 2015/218826,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor Martinho Jorge Rodrigues Leal, Assistente 
de Trânsito, matrícula 55588481/1, para proceder a fi scalização 
e acompanhamento da execução do objeto dos Termos de 
Credenciamentos Médicos, fi rmados entre este Departamento e 
a Clínica CMP - CLÍNICA MÉDICA E PSICOLÓGICA DO TRÂNSITO, 
abaixo especifi cados, bem como, dos respectivos termos 
aditivos, competindo-lhes a prerrogativa de sugerir modifi cações 
que contribuam à sua fi el execução, e ainda, atestar os serviços 
conforme acordados.

termo de credenciamento credenciado localidade

09/2014 CMP - CLÍNICA MÉDICA E 
PSICOLÓGICA DO TRÂNSITO itaituba

14/2014 CMP - CLÍNICA MÉDICA E 
PSICOLÓGICA DO TRÂNSITO altamira

17/2014 CMP - CLÍNICA MÉDICA E 
PSICOLÓGICA DO TRÂNSITO parauapebas

Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/05/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral
PORTARIA Nº 1559/2015-DG/CGP, DE 01/06/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 
81/2015-DHCRV, de 22/05/2015, no Processo 2015/218826,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora LUCIANA MORAES CORDEIRO, Assistente 
de Trânsito, matrícula 54194124/2, para proceder a fi scalização 
e acompanhamento da execução do objeto dos Termos de 
Credenciamentos Médicos, fi rmados entre este Departamento e 
a Clínica CMP - CLINICA MÉDICA E PSICOLÓGICA DO TRÂNSITO, 
abaixo especifi cados, bem como, dos respectivos termos 
aditivos, competindo-lhes a prerrogativa de sugerir modifi cações 
que contribuam à sua fi el execução, e ainda, atestar os serviços 
conforme acordados.

termo de credenciamento credenciado localidade

02/2014 CMP - CLÍNICA MÉDICA E 
PSICOLÓGICA DO TRÂNSITO belém

13/2014 CMP - CLÍNICA MÉDICA E 
PSICOLÓGICA DO TRÂNSITO castanhal

16/2014 CMP - CLÍNICA MÉDICA E 
PSICOLÓGICA DO TRÂNSITO capanema

Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/05/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral
PORTARIA Nº 1558/2015-DG/CGP, DE 01/06/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 
81/2015-DHCRV, de 22/05/2015, no Processo 2015/218826,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor Ederson Jenner Arrelias Costa, Analista de 
Administração e Finanças, matrícula 57175936/1, para proceder 
a fi scalização e acompanhamento da execução do objeto dos 
Termos de Credenciamentos Médicos, fi rmados entre este 
Departamento e as Clínicas IJR MÉDICOS LTDA e JRC MÉDICOS 
LTDA, abaixo especifi cados, bem como, dos respectivos termos 
aditivos, competindo-lhes a prerrogativa de sugerir modifi cações 
que contribuam à sua fi el execução, e ainda, atestar os serviços 
conforme acordados.

termo de credenciamento credenciado localidade
03/2014 IJR MÉDICOS LTDA redenção
05/2014 IJR MÉDICOS LTDA paragominas
07/2014 JRC MÉDICOS LTDA parauapebas

Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/05/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral
PORTARIA Nº 1557/2015-DG/CGP, DE 01/06/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 
81/2015-DHCRV, de 22/05/2015, no Processo 2015/218826,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor Cleyton de Farias Caldas Lopes dos 
Santos, Assistente de Trânsito, matrícula 57176477/1, para 
proceder a fi scalização e acompanhamento da execução do 
objeto dos Termos de Credenciamentos Médicos, fi rmados 
entre este Departamento e a Clínica CMP - CLÍNICA MÉDICA E 
PSICOLÓGICA DO TRÂNSITO, abaixo especifi cados, bem como, 
dos respectivos termos aditivos, competindo-lhes a prerrogativa 
de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e 
ainda, atestar os serviços conforme acordados.

termo de credenciamento credenciado localidade

10/2014 CMP - CLÍNICA MÉDICA E 
PSICOLÓGICA DO TRÂNSITO breves

11/2014 CMP - CLÍNICA MÉDICA E 
PSICOLÓGICA DO TRÂNSITO marabá

15/2014 CMP - CLÍNICA MÉDICA E 
PSICOLÓGICA DO TRÂNSITO abaetetuba

Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/05/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

PORTARIA Nº 1556/2015-DG/CGP, DE 01/06/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 
81/2015-DHCRV, de 22/05/2015, no Processo 2015/218826,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora ANA CLÁUDIA LIMA SILVA, Assistente 
de Trânsito, matrícula 54188949/2, para proceder a fi scalização 
e acompanhamento da execução do objeto dos Termos de 
Credenciamentos Médicos, fi rmados entre este Departamento e 
as Clínicas JRC MÉDICOS LTDA e CLIEMPS - CLÍNICA EXAMES 
MÉDICOS E PSICOTÉCNICOS LTDA, abaixo especifi cados, bem 
como, dos respectivos termos aditivos, competindo-lhes a 
prerrogativa de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el 
execução, e ainda, atestar os serviços conforme acordados.

termo de credenciamento credenciado localidade
04/2014 JRC MÉDICOS LTDA capanema
01/2015 CLIEMPS - CLÍNICA EXAMES 

MÉDICOS E PSICOTÉCNICO LTDA
belém

Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/05/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

Protocolo 835851

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO: 17/2015

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico SEAD/DGL/SRP 
nº 010/2014.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a empresa  DONNA J 
EVENTOS EIRELI ME - ME., inscrita no CNPJ/MF, sob o nº 
13.850.932/0001-75.
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços estimados de decoração e ambientação em eventos 
da Contratante pela Contratada, em conformidade com as 
especifi cações, qualidades e efi ciência e condições gerais 
estabelecidas no Termo de Referência - Anexo I (Lote VI) do 
Edital estabelecido no Pregão Eletrônico nº 010/2014 - SEAD/
DGL/SRP.
VIGÊNCIA: Início: 02/06/2015               Término: 01/06/2016
VALOR: R$-82.707,00 (oitenta e dois mil e setecentos e sete 
reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 - Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; 06 - Segurança Pública; 303 - Suporte 
Profi lático e Terapêutico; 1331 - Valorização dos Servidores do 
Sistema Estadual de Segurança Pública; 4728 - Realização de 
Ações de Assistência aos Agentes de Segurança Pública; 122 
- Administração Geral; 1297 - Manutenção da Gestão; 4534 - 
Operacionalização das Ações Administrativas; 339039 - Outros 
Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica; 0261 - Recursos Próprios; 
0661 - Recursos Próprios - Superávit.
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 02/06/2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE 
Diretor Geral

Protocolo 835686

EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO: 18/2015

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico SEAD/DGL/SRP 
nº 010/2014.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a empresa  EVENTOS SA 
LTDA - ME., inscrita no CNPJ/MF, sob o nº 08.388.478/0001-42.
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços estimados de locação de equipamentos/serviços 
em eventos da Contratante pela Contratada, em conformidade 
com as especifi cações, qualidades e efi ciência e condições gerais 
estabelecidas no Termo de Referência - Anexo I (Lote VII) do 
Edital estabelecido no Pregão Eletrônico nº 010/2014 - SEAD/
DGL/SRP.
VIGÊNCIA: Início: 02/06/2015                  Término: 01/06/2016
VALOR: R$-10.096,00 (dez mil e noventa e seis reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 - Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; 06 - Segurança Pública; 303 - Suporte 
Profi lático e Terapêutico; 1331 - Valorização dos Servidores do 
Sistema Estadual de Segurança Pública; 4728 - Realização de 
Ações de Assistência aos Agentes de Segurança Pública; 122 
- Administração Geral; 1297 - Manutenção da Gestão; 4534 - 
Operacionalização das Ações Administrativas; 339039 - Outros 
Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica; 0261 - Recursos Próprios; 
0661 - Recursos Próprios - Superávit.
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 02/06/2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE 
Diretor Geral

Protocolo 835690


